

**Lucrari de constructie a  
Centralei termice separate  
destinate incalzirii Spitalului  
Raional Criuleni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1/17  
PRG 0,3\_0.03 MPa (AGE\_CT-3). Contor G4T in ladita protectie**

Valoarea de deviz 94 752,94 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari sanitare</b>				
1	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici	m	8,7000	824,50 84,29	7 173,16 733,34
2	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	120,8000	39,39 13,62	4 758,49 1 644,87
3	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,3200	296,25 154,97	94,80 49,59
4	IzD04A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,3200	609,09 247,69	194,91 79,26
5	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru	m2	7,5000	1 185,00 74,57	8 887,53 559,25

1	2	3	4	5	6	7
		invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (tigla metalica)				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,0000	497,39 64,19	497,39 64,19
7	IA52A	Cutie metalica pentru protectia contorului de gaze	buc	1,0000	2 803,18 129,68	2 803,18 129,68
8	GE01E	Regulator de presiune (de uz casnic),montat individual, pentru debitul nominal de: -100 mc/h	buc	1,0000	1 385,69 188,68	1 385,69 188,68
9	IA43C	Contor de gaze volumetric, cu racorduri olandeze, montat pe placa de contor existenta, racordurile avind diametrul de 1 1/2"	buc	1,0000	79,64 64,84	79,64 64,84
		<i>Total</i>	lei			25 874,79
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			843,29
		<i>Transport</i>	10 %			2 210,41
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	1 %			221,04
		<i>Cheltuieli de regie</i>	13,5 %			3 935,19
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 985,08
		<b>Total Lucrari sanitare Inklusiv salariu</b>				<b>35 069,80 3 513,70</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
10	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,1300	4 905,23 1 076,31	637,68 139,92
11	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm	10 buc	0,3000	2 982,13 537,53	894,64 161,26
		<i>Total</i>	lei			1 532,32
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			253,52
		<i>Transport</i>	10 %			105,63
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	1 %			10,56
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			228,90
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			127,85

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>2 258,78 301,18</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
12	1101-1	Post de reglare cu doua regulatoare tip ERG SE 20 Dn25	buc	1,0000	15 600,00 0,00	15 600,00 0,00
13	1101-2	Contor de gaze G4T cu dispozitiv de preluare a indicatiilor la distanta	buc	1,0000	25 620,00 0,00	25 620,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			41 220,00
		<i>Cheltuieli de achizitionare- depozitare</i>	1 %			412,20
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>41 632,20</b>

		Total	lei			78 960,78
		TVA	20 %			15 792,16
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>94 752,94 3 814,88</b>

Intocmit

Pasecinic Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a Centralei  
termice separate destinate incalzirii  
Spitalului Raional Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1/17**

**PRG 0,3\_0.03 MPa (AGE\_CT-3). Contor G4T in ladita protectie**

**Valoarea de deviz 94 752,94 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1/17:						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	4,645000	64,84	301,18
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	8,004000	64,84	518,98
3.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	2,910000	64,84	188,68
4.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,000000	64,84	194,52
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,987200	64,84	128,85
6.	7212030022700	Sudor	h-om	1,208000	64,84	78,33
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	6,750000	64,84	437,67
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	22,952000	64,84	1 488,21
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990000	64,84	64,19
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,389000	64,84	414,27
<b>Total manopera</b>						<b>3 814,88</b>

**Materiale:**

1.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,024300	25 000,00	607,50
2.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,351000	75,00	26,32
3.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,016900	25 000,00	422,50
4.	1101-1	Post de reglare cu doua regulatoare tip ERG SE 20 Dn25	buc	1,000000	15 600,00	15 600,00
5.	1101-2	Contor de gaze G4T cu dispozitiv de preluare a indicatiilor la distanta	buc	1,000000	25 620,00	25 620,00
6.	1111000100200	Niplu fonta maleabila N8 D=25 1 ds	buc	1,000000	65,00	65,00
7.	1111000100300	Niplu fonta maleabila N8 D=32 1 1/4 ds	buc	1,000000	85,00	85,00
8.	1111000101000	Niplu fonta maleabila N8 D=15 1/2	buc	1,000000	24,00	24,00
9.	1111000200200	Reductii cu filet pvc pt. imbinare pn 10 dn 32 mm	buc	1,000000	125,00	125,00
10.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,446745	300,00	134,02
11.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150000	300,00	345,00
12.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,080000	350,00	28,00
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,024320	20,00	0,49
14.	1714227322000	Cilti de cinepa sort 1	kg	0,033000	80,00	2,64
15.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,040000	120,00	4,80
16.	2320166200676	White spirit	kg	0,150400	65,00	9,78
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,680000	65,00	44,20
18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	2,060000	65,00	133,90
19.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	1,664000	65,00	108,16
20.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,162000	85,00	13,77
21.	2430116103311	Vopsea galbena V 451 - 3	kg	0,500000	65,00	32,50
22.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,080000	125,00	10,00

23.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,499200	85,00	42,43
24.	2513736601900	Garnituri cauc. pres. f. inser tip2 50-70% cauc. gr.5 100-250	kg	0,150000	450,00	67,50
25.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,393750	45,00	17,72
26.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,787500	124,00	97,65
27.	2651122100385	Ciment de furnal cu adaosuri F 25 saci S1500	kg	1,500000	2,00	3,00
28.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,580768	1 500,00	871,15
29.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	3,937500	52,00	204,75
30.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	9,056250	200,00	1 811,25
31.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,315000	12,00	3,78
32.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	4,288752	25,00	107,22
33.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	16,976310	100,00	1 697,63
34.	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10ml 4	kg	0,320000	50,00	16,00
35.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,208000	40,00	48,32
36.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	120,80000	25,00	3 020,00
37.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	55,843125	65,00	3 629,80
38.	2811236829552	Cutie metalica 800 x 600 x 350	buc	1,000000	2 580,00	2 580,00
39.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,604000	75,00	45,30
40.	2875274030300	Racord olan. et. pla fil int ext U2 D=32 1 1/4	buc	1,000000	165,00	165,00
41.	2875274030700	Racord olan. et. pla fil int ext U2 D=15 1/2	buc	1,000000	85,00	85,00
42.	2875274201200	Robinet trecere fonta 1 1/4" A vent+mufa PN 10	buc	2,000000	185,00	370,00
43.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare Lidab	buc	70,875000	85,00	6 024,38
44.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	3,000000	10,00	30,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>64 380,46</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,070600	750,00	52,95
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,168900	65,00	75,98
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420000	150,00	63,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210000	120,00	25,20
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,375000	450,00	168,75
6.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,070600	650,00	45,89
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>431,77</b>

Total	lei	78 960,78
TVA	20 %	15 792,16

**Total deviz:**

**94 752,94**

Intocmit

Pasecinic Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie a Centralei  
termice separate destinate incalzirii Spitalului  
Raional Criuleni**

**Investitor IMSP Spitalul Raional Criuleni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari sanitare</b>				
1	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stlpilor metalici	m			824,50 84,29
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,920000	64,84	59,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,380000	64,84	24,64
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,900000	100,00	195,13
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,480000	25,00	12,32
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,250000	65,00	417,22
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,065000	1 500,00	100,13
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,050000	300,00	15,40
		<i>Total</i>	lei			7 173,16
2	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			39,39 13,62
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190000	64,84	12,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010000	64,84	0,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010000	64,84	0,65
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010000	40,00	0,40
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,000000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005000	75,00	0,38
		<i>Total</i>	lei			4 758,49
3	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			296,25 154,97
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,390000	64,84	154,97
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,560000	85,00	132,59
	2320166200676	White spirit	kg	0,110000	65,00	7,16
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,076000	20,00	1,53
		<i>Total</i>	lei			94,80
4	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			609,09 247,69
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,820000	64,84	247,69
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,200000	65,00	338,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,360000	65,00	23,41
		<i>Total</i>	lei			194,91
5	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (tigla metalica)	m2			1 185,00 74,57
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,900000	64,84	58,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250000	64,84	16,21
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,150000	200,00	241,50
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,500000	52,00	27,30
	2875276312000	Acesorii metalice pentru fixare Lidab	buc	9,000000	85,00	803,25

1	2	3	4	5	6	7
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,100000	124,00	13,02
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,040000	12,00	0,50
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,050000	45,00	2,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050000	450,00	22,50
		<i>Total</i>	lei			8 887,53
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			497,39
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990000	64,84	64,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150000	300,00	345,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210000	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420000	150,00	63,00
		<i>Total</i>	lei			497,39
7	IA52A	Cutie metalica pentru protectia contorului de gaze	buc			2 803,18
						129,68
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,000000	64,84	129,68
	2811236829552	Cutie metalica 800 x 600 x 350	buc	1,000000	2 580,00	2 580,00
	2430116103311	Vopsea galbena V 451 - 3	kg	0,500000	65,00	32,50
	2651122100385	Ciment de furnal cu adaosuri F 25 saci S1500	kg	1,500000	2,00	3,00
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,080000	350,00	28,00
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	3,000000	10,00	30,00
		<i>Total</i>	lei			2 803,18
8	GE01E	Regulator de presiune (de uz casnic),montat individual, pentru debitul nominal de: -100 mc/h	buc			1 385,69
						188,68
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	2,910000	64,84	188,68
	1714227322000	Cilti de cinepa sort 1	kg	0,033000	80,00	2,64
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,060000	65,00	133,90
	1111000200200	Reductii cu filet pvc pt. imbinare pn 10 dn 32 mm	buc	1,000000	125,00	125,00
	2513736601900	Garnituri cauc. pres. f. inser tip2 50-70% cauc. gr.5 100-250	kg	0,150000	450,00	67,50
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,162000	85,00	13,77
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,680000	65,00	44,20
	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,320000	50,00	16,00
	2875274201200	Robinet trecere fonta 1 1/4" A vent+mufa PN 10	buc	2,000000	185,00	370,00
	1111000100300	Niplu fonta maleabila N8 D=32 11/4 ds	buc	1,000000	85,00	85,00
	1111000100200	Niplu fonta maleabila N8 D=25 1 ds	buc	1,000000	65,00	65,00
	1111000101000	Niplu fonta maleabila N8 D=15 1/2	buc	1,000000	24,00	24,00
	2875274030300	Racord olan. et. pla fil int ext U2 D=32 11/4	buc	1,000000	165,00	165,00
	2875274030700	Racord olan. et. pla fil int ext U2 D=15 1/2	buc	1,000000	85,00	85,00
		<i>Total</i>	lei			1 385,69
9	IA43C	Contor de gaze volumetric, cu racorduri olandeze, montat pe placa de contor existenta, racordurile avind diametrul de 1 1/2"	buc			79,64
						64,84
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,000000	64,84	64,84
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,040000	120,00	4,80
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,080000	125,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			79,64
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
10	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m			4 905,23
						1 076,31
	1	Muncitor	h-om	16,600000	64,84	1 076,31
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,900000	75,00	67,46
	1019373	Otel fisie necalcat 40x4 mm	t	0,130000	25 000,00	3 250,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,220000	750,00	165,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,130000	65,00	203,46
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,220000	650,00	143,00
		<i>Total</i>	lei			637,68
11	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm	10 buc			2 982,13
						537,53
	1	Muncitor	h-om	8,290000	64,84	537,53

1	2	3	4	5	6	7
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BC73nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,081000	25 000,00	2 025,00
	1011924	Electrozi 942A, diametru 4 mm	kg	0,780000	75,00	58,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,140000	750,00	105,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,540000	65,00	165,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,140000	650,00	91,00
		<i>Total</i>	lei			894,64
		<b>3. Utilaj</b>				
12	1101-1	Post de reglare cu doua regulatoare tip ERG SE 20 Dn25	buc			15 600,00 0,00
	1101-1	Post de reglare cu doua regulatoare tip ERG SE 20 Dn25	buc	1,000000	15 600,00	15 600,00
		<i>Total</i>	lei			15 600,00
13	1101-2	Contor de gaze G4T cu dispozitiv de preluare a indicatiilor la distanta	buc			25 620,00 0,00
	1101-2	Contor de gaze G4T cu dispozitiv de preluare a indicatiilor la distanta	buc	1,000000	25 620,00	25 620,00
		<i>Total</i>	lei			25 620,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Pasecinic Mihail**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.